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KAAKKOIS-SUOMEN YMPÄRISTÖKESKUS 



Kymenlaakson vesihuollon kehittämissuunnitelma  Lausunnot, kommentit ja vastineet 


Esa Houni 
28.11.2008 



(2)Yleistä 


Kaakkois-Suomen  ympäristökeskus,  alueen  kunnat  ja  vesihuoltolaitokset  ovat  yhteistyössä  laati-
 massa  nykyajan  vaatimuksia  ja  tavoitteita  vastaavaa  uutta  kehittämissuunnitelmaa  Kymenlaakson 
 alueelle. Konsulttina suunnitteluhankkeessa on toiminut Pöyry Environment Oy. Suunnittelutyöhön 
 ovat  tilaajan  puolelta  osallistuneet  projektiryhmä  sekä  kokoonpanoltaan  laajempi  hankeryhmä. 


Suunnittelua on lisäksi valvonut ohjausryhmä, johon kunnat ovat pyynnöstä nimenneet edustajansa. 


Vesihuollon kehittämissuunnitelman tarkoituksena on selvittää järkevät vaihtoehdot parhaimman ja 
 kokonaistaloudellisesti  edullisimman  ratkaisun  löytämiseksi  seudun  vesihuollon  kehittämiseen. 


Kaakkois-Suomen  alueella  kehittäminen  merkitsee  vedenhankinnan  osalta  etenkin  alueellisen  yh-
 teistyön  lisäämistä  ja  kunnallisten  vesihuoltoverkkojen  yhdistämistä.  Jätevesien  käsittelyn  ja  liet-
 teenkäsittelyn osalta tavoitteena on ollut selvittää käsittelyn keskittämismahdollisuudet, jotta laitos-
 ten ylläpito, käytönvalvonta, mittaukset ja hälytysvalvonta saataisiin tehokkaammaksi. Kehittämis-
 suunnitelmassa  esitetään  tarvittavat  lyhyen  ja  pitkän  aikavälin  toimenpiteet  vedenhankinnan,  jäte-
 vedenkäsittelyn ja lietteenkäsittelyn järjestämiseksi. 


Suunnitteluun on sovellettu SOVA-lain (Laki viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristö-
 vaikutusten  arvioinnista)  3  §:n  yleistä  vaatimusta  ympärivaikutusten  selvittämisestä  tarvittavine 
 kuulemisineen. Kymenlaakson vesihuollon kehittämissuunnitelma on toimitettu intressitahoille lau-
 sunnolle 22.9.2008. Suunnitelmaluonnos on myös SOVA-lain mukaisesti kuulutettu sekä Kouvolan 
 Sanomissa  että  Kymen  Sanomissa  24.9.23008.  Lausuntojen  ja  kommenttien  antoaika  päättyi 
 14.11.2008. 


LAUSUNNOT 


Etelä-Suomen lääninhallitus 
 Sosiaali- ja terveysosasto 
 Fluoridi ja radon 


Kymenlaakson  alueen  pohjavesivarojen  ongelmana  on  fluoridi.  Lisäksi  lääninhallituksen  saamien 
 tietojen mukaan radonpitoisuus on ongelma Kymenlaakson alueen porakaivoissa.  


Kehityssuunnitelman mukaan yhtenä tavoitteena on haja-asutusalueiden vesihuollon parantaminen. 


Lääninhallitus  katsoo  tärkeäksi,  että  vesijohtoverkostoa  pyritään  kehittämään  erityisesti  niillä  asu-
 tusalueilla, joilla ei ole vesijohtoverkostoa ja joilla fluoridipitoisuus ylittää terveysperustaisen raja-
 arvopitoisuuden tai joilla on radon ongelmia talousvedessä. 


Muuta 


Lääninhallitus pitää tarpeellisena, että suunnittelualueen terveydensuojeluviranomaiset ovat mukana 
 vesihuollon kehityssuunnitelman kehitystyössä.  


Kehityssuunnitelman  raportit  ovat  lääninhallituksen  mielestä  selkeitä  ja  niitä  pystytään  hyödyntä-
 mään  myös  lääninhallituksen  työssä.  Lääninhallitus  toivoo,  että  Kymenlaakson  maakunnallinen 
 vesihuollon kehittämissuunnitelma toimitetaan tiedoksi lääninhallitukselle.  


Vastine  Toivomus huomioidaan.  


Haminan kaupunki (tekninen lautakunta) 


Haminan kaupungin teknisellä lautakunnalla ei ollut huomauttamista vesihuollon kehittämissuunni-
telmaan. 



(3)Haminan kaupunki 
 Ympäristölautakunta 


Kehittämissuunnitelmassa  esitetyt  Haminaa,  Virolahtea  ja  Miehikkälää  koskevat  seikat  turvaavat 
 alueen vedensaannin normaali- ja poikkeusoloissa ja vähentävät ympäristökuormitusta, kun jäteve-
 det käsitellään keskitetymmin. Lisäksi Miehikkälä-Virolahti siirtoviemärin rakentamisen yhteydessä 
 saadaan lisää haja-asutusalueen kiinteistöjä keskitetyn jätevedenkäsittelyn piiriin.  


Esitetyt työryhmän ehdotukset ovat kannatettavia ja kehittämissuunnitelmassa on tunnistettu oleelli-
 set ongelmat vedenhankinnassa, jätevesien johtamisessa ja käsittelyssä sekä lietteenkäsittelyssä. 


Pohjavesivarojen  tutkiminen  Luumäen  suunnasta  Kymenlaakson  puolelle  tulisi  myös  huomioida 
 kehittämissuunnitelmassa.  


Vastine  Kymenlaakson pohjavesivarannot ovat riittävät nykyisiin sekä suunnitte-
 luajanjakson  tarpeisiin.  Luumäen  puolella  sijaitsevien  Metsonportin  ja 
 Somerharjun pohjavesialueiden yhteenlaskettu teoreettinen antoisuus on 
 noin  7500  m3/d,  alueiden  hyödynnettävyydestä  ei  kuitenkaan  ole  tutki-
 mustietoa. Ongelmana Vt 6:n läheisyys ja pitkä etäisyys Kymenlaakson 
 Vesi  Oy:n  Kuivalan  vedenottamolle.  Muut  alueet  ovat  antoisuudeltaan 
 liian pieniä.  


Iitin kunta 


Tekninen lautakunta 


Lietteenkäsittelylle tulee saada kestävä ratkaisu kuten raportissa on todettukin. 


Kunnalla ei ole huomautettavaa Kymenlaakson vesihuollon kehittämissuunnitelmasta. 


Iitin  kunnassa  selvitetään  mahdollisuuksia  yhdistää  vesihuolto  sekä  puhtaan-  että  jäteveden  osalta 
 Iitin Vuolenkosken ja Heinolan kaupungin välillä. Puhtaan veden hankintaan ja jakeluun saataisiin 
 näin varmuutta, koska vedenhankintaa on sekä Heinolan Vierumäellä että Vuolenkoskella. Jäteve-
 det johdettaisiin Vierumäen verkoston kautta Heinolan kaupungin jätevedenpuhdistamolle.  


Myös Kausalan länsipuolista suuntaa on selvitetty tutkittaessa mahdollisuuksia liittää Jokuen, Met-
 solan,  Mankalan  ja  Hiisiön  kylät  järjestettyyn  vesi-  ja  jätevesihuoltoon.  Hanke  koskee  noin  230 
 asukasta  ja  vaihtoehto  mahdollistaisi  Nastolan  ja  Iitin  vesijohtoverkostojen  yhdistämisen,  jonka 
 jälkeen  myös  uuden  Kouvolan  kaupungin  vesihuolto  olisi  yhteydessä  Nastolan  kunnan  vesihuol-
 toon. Hanke parantaisi osaltaan Pohjois-Kymenlaakson vesihuollon varmuutta poikkeustilanteissa. 


Vastine  Molemmat hankkeet vaikuttavat toteuttamiskelpoisilta, joskin tarkempia 
 selvityksiä ja kustannuslaskelmia tulee vielä laatia. Esitetyillä ratkaisuil-
 la on ensisijaisesti merkitystä Vuolenkosken taajaman sekä Iitin kunnan 
 vesihuollon varmuuden kannalta. Pohjois-Kymenlaakson kannalta riittä-
 vän  suuren  vesimäärän  siirtäminen  Iitin  verkoston  kautta  muodostunee 
 ongelmaksi.  Selänpään  käyttöönotto  on  Pohjois-Kymenlaakson  tulevai-
 suuden ratkaisu.  


Kotkan kaupunki (kaupunginhallitus) 


Kotkan  kaupunginhallitus  yhtyy  Kotkan  kaupungin  ympäristölautakunnan  ja  Kymen  Vesi  Oy:n 
lausuntoihin. 



(4)  


Kotkan kaupunki 
 Ympäristölautakunta 


Jätevesien  käsittelyratkaisut  perustuvat  Kymenlaaksossa  tulevaisuudessa  pienten  puhdistamojen 
 sulkemiseen ja keskittämiseen kahteen suureen puhdistamoon, toisena Mussalon puhdistamo. Tämä 
 vähentää  yksittäisiä  päästölähteitä  sekä  parantaa  puhdistustehoa  ja  –  varmuutta.  Toisaalta  Etelä-
 Kymenlaakson uuden suuryksikön purkupaikka sijaitsee Kotkan edustalla, lähellä rantaa ja asutusta. 


Ympäristönsuojelullisesti keskeistä on keskitettyjen puhdistamojen riskitilanteiden ennakoiminen ja 
 ohivirtaamatilanteiden ehkäiseminen.  


Kymenlaakson alueella lietteen käsittelylle ei ole löydetty kattavaa ratkaisua ja alueellisessa kehit-
 tämissuunnitelmassakin asia on avoin. Kyseessä on keskeinen kehittämisen haaste, joka liittyy kiin-
 teästi muihin tehtyihin vesihuollon ratkaisuihin. Lietteen käsittelyn tulee tukeutua valtakunnallisiin 
 ja  alueellisiin  jätehuollon  tavoitteisiin:  lietteen  hyötykäyttöön  ja  jäteperäisen  biokaasun  tuotannon 
 lisäämiseen.   


Terveydensuojelullisesti ratkaisujen tulee taata häiriö- ja poikkeustilanteissakin riittävän ja puhtaan 
 talousveden saanti niin verkoston piirissä kuin niiden ulkopuolella oleville. Kymenlaaksossa pohja-
 vesien yleisenä ongelmana on korkea fluoridipitoisuus. 


Haja-asutusalueilla monien kiinteistöjen jätevesiratkaisut eivät täytä vielä kiristyneitä vaatimuksia. 


Lisäksi  kaivoveden  varassa  olevien  kiinteistöjen  yleisenä  ongelmana  on  veden  laatu,  kuivina  jak-
 soina  myös  määrä.  Osuuskuntapohjaiset  vesihuoltoratkaisut  ovat  yleistyneet  haja-asutusalueilla. 


Tätä kehitystä tulee edelleen edistää sekä alueellisin että paikallisin tuki- ja avustustoimin ja varata 
 riittävät taloudelliset resurssit tähän. Alueellisesti mahdollisimman yhtenäisen käytännön luominen 
 osuuskuntien  toimintaperiaatteissa  on  tärkeää,  kuten  kehittämissuunnitelmassa  on  todettu.  Osuus-
 kuntien  käytännön  toiminnan  lisäksi  esim.  toiminta-alueiden  määrittelyssä  on  ollut  vaihtelua  kiin-
 teistökohtaisista aluerajaukseen perustuviin. 


Kehittämissuunnitelmassa  on  ympäristövaikutuksia  tarkasteltu  SOVA-lain  (laki  viranomaisten 
 suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista) 3 §:n edellyttämällä yleisellä tasolla. 


Varsinaista  vaikutusten  arviointimenettelyä  ei  ole  tehty.    Vaikka  varsinaista  SOVA-menettelyä  ei 
 ole sovellettu, tulisi lain 12 §:n mukaisesti kytkeä suunnitteluun vaikutusten seuranta.  Haitallisten 
 ja myönteisten ympäristövaikutusten seuranta luo perustan haittojen ehkäisemisen ja vähentämisen 
 lisäksi  toteutettujen ratkaisujen arvioinnille ja  kehittämiselle sekä ohjelman päivittämiselle. Tiedot 
 tukevat myös paikallista suunnittelua ja kehittämisohjelmien päivitystyötä. 


Vastine  Etelä-  ja  Länsi-Suomeen  laaditaan  parhaillaan  jätesuunnitelmaa.  Työtä 
 koordinoi Pirkanmaan ympäristökeskus. Jätesuunnitelmassa tullaan esit-
 tämään jätehuollon nykytila sekä tavoitteet ja toimenpiteet Etelä- ja Län-
 si-  Suomen  jätehuollon  kehittämiseksi.  Jätesuunnitelman  ympäristövai-
 kutukset arvioidaan ja ne kootaan ympäristöselostukseen. 


Kehittämissuunnitelmaan  lisätään  suunniteltujen  toimenpiteiden  ja  nii-
 den ympäristövaikutusten seurantaohjelma.  


Kouvolan kaupunki 


Suunnitelma on laadittu vuoden 2008 kuntajakoa noudattaen.  Selvityksen tuloksia on syytä arvioi-
da uuden Kouvolan kaupungin näkökulmasta sen jälkeen, kun uudet kunnan toimivaltaiset organi-
saatiot on perustettu. Tekninen ja ympäristötoimiala on sopinut omassa valmistelussaan, että jokai-
nen uuteen kaupunkiin liittyvä kunta ei lähde antamaan omaa lausuntoaan. 



(5)Arvioitavia asiakokonaisuuksia ovat jätevesilaitosten yhdistämiset, jätteiden ja biokaasun mahdol-
 linen  hyötykäyttö  sekä  vedenhankinnan  ratkaisut.  Näistä  kysymyksistä  on  Kouvolan  Vesi  antanut 
 oman lausunnon sekä on osallistunut myös kehittämissuunnitelman valmisteluun. 


Kouvolan kaupunki tulee arvioimaan ja luomaan mahdolliset kriteerit osallistua haja-asutusalueiden 
 vesiosuuskuntien  tukemiseen.  Tällainen  työ  on  valmisteilla  ja  tulee  käsittelyyn  ilmeisesti  vuonna 
 2009.  Asian  valmistelussa  pyritään  huomiomaan  hankkeiden  vaikuttavuus  ja  taloudellinen  tehok-
 kuus. 


Laadittu selvitys on hyödyllinen ja kunta tulee käyttämään sen tuloksia hyödyksi laatiessaan omaa 
 strategiaansa. 


Kouvolan seudun kansanterveystyön ky. 


Ympäristöpalvelut 


Kehittämisohjelmaluonnosta  on  tarkasteltu  sekä  ympäristöterveydenhuollon  että  ympäristönsuoje-
 lun kannalta. 


Vedenhankinnan  osalta  on  hyvä,  että  ollaan  päätymässä  kehittämissuunnitelman  vaihtoehtoon  2, 
 jossa  lopullisena  päämääränä  on  lopettaa  pintaveden  käyttö  raakavesilähteenä.  Vedenhankinnan 
 lähivuosien  yleiseksi  tavoitteeksi  on  mainittu  poikkeus-  ja  kriisitilanteiden  vesihuollon  parantumi-
 nen,  mitä  on  tarkasteltu  mitoituksen,  rinnakkaisputkituksen  ja  varavedenottamoiden  kautta.  Tässä 
 yhteydessä olisi hyvä, että hyvä tarkastella myös Vekaranjärven varuskunnan vesihuollon järjestä-
 mistä poikkeustilanteessa edes  Yhteistyökysymykset - kappaleessa, vaikka se ei kunnallinen laitos 
 olekaan. 


Jätevesihuollossa pyritään toimintojen keskittämiseen ja suurempiin yksiköihin, mikä on puhdistus-
 tuloksen kannalta hyvä asia. keskittäminen tarkoittaa samalla  yhä suurempien jätevesimäärien siir-
 tämistä  harvoille  puhdistamoille,  jolloin  putkilinjat  tulee  suunnitella  niin,  että  vesistöjen  ylityk-
 siä/alituksia tulee mahdollisimman vähän. Kymijoen itäpuoliset jätevedet tulisi johtaa suoraan Mä-
 kikylään ja länsipuolelta tulevat  yhden putkilinjan kauttajoen poikki.  Tavoitteena on myös vuoto-
 vesien vähentäminen. Hulevesien hallintaa olisi hyvä käsitellä kokonaan omana asiakohtanaan. Jä-
 tevesihuollon toteuttaminen poikkeustilanteissa tulisi myös esittää. Asia on nyt kuitattu taulukoissa 
 7 ja 8 suurten tulvavirtaamien hoitamisella paikallisesti. 


Lietteenkäsittelyn osalta on hyvä, että tavoitteena on kestävä ja pitkäaikainen ratkaisu, jossa todelli-
 set vaihtoehdot ovat kokonaisvaltaisia eivätkä perustu yksittäisratkaisuille. Lietteenkäsittelyn järjes-
 tämisessä tulisi tarkastella myös sako- ja umpikaivolietteiden vastaanottoa, koska kunnan vastuulla 
 on  kaiken  asumisessa  syntyvän  ja  siihen  rinnastettavan  jätteen  jätehuolto  mukaan  lukien  em.  liet-
 teet. 


Liitteenä  olevia  karttoja  tulisi  selkeyttää  ja  yhtenäistää  lukemisen  helpottamiseksi.  Vesihuolto-
 osuuskunnan  ja  vesilaitoksen  toiminta-alueen  karttamerkinnät  pitäisi  olla  kummassakin  kartassa 
 samoja.  Lisäksi  vesihuoltolaitosten  toiminta-alueiden  ja  vesijohto-  ja  viemäriverkon  esitys  on  vai-
 keaselkoinen – osassa taajamista on merkitty toiminta-alue ja osassa nykyinen verkosto. 


Vastine  Vekaranjärven  vedenhankintaan  liittyvät  kysymykset  käsitellään  myö-
 hemmin yhteistyössä varuskunnan kanssa.      


Hulevesien hallinnasta ja jätevesihuollon poikkeustilanteista lisätään ke-
 hittämissuunnitelmaan omat asiakohdat. 


Kehittämissuunnitelmassa ei  ole tarpeen käsitellä erikseen sako- ja um-
pikaivolietteiden vastaanottoa. Suunnitelmassa esitetty tarkkuus lietteen-
käsittelyn osalta on katsottu riittäväksi. 



(6)Esitys  karttojen  selkeyden  suhteen  huomioidaan  mahdollisuuksien  mu-
 kaan. 


Kouvolan Vesi 


Kehittämissuunnitelmassa  on  otettu  huomioon  keskeiset  asiat  Pohjois-Kymenlaakson  vesihuollon 
 osalta, niin vedenhankinnan kuin jätevesien käsittelyn osalta. 


Painopistealueissa  on  riittävästi  huomioitu  sekä  yhdyskuntien,  haja-asutuksen  ja  vesiosuuskuntien 
 tilanne. Kehittämissuunnitelmassa on myös huomioitu Kouvolan seudun vesihuoltolaitosten yhdis-
 tyminen. 


Kouvolan  Vedellä  ei  ole  huomauttamista  Kymenlaakson  maakunnallisen  vesihuollon  kehittämis-
 suunnitelmasta. 


Kuusankosken kaupunki (kaupunginhallitus) 


Vesilaitoksen  johtokunta  on  todennut,  että  Kuusankosken  vesilaitos  on  ollut  kehittämissuunnitel-
 man valmistelussa mukana. Kehittämissuunnitelmassa on otettu huomioon keskeiset asiat Pohjois-
 Kymenlaakson vesihuollon osalta, niin vedenhankinnan kuin jätevesien käsittelynkin osalta. Paino-
 pistealueissa on riittävästi huomioitu sekä yhdyskuntien, haja-asutuksen ja vesiosuuskuntien tilanne. 


Kehittämissuunnitelmassa on myös huomioitu Kouvolan seudun vesihuoltolaitosten yhdistyminen. 


Kaupunginhallituksella  ei  ole  huomauttamista  Kymenlaakson  maakunnallisesta  kehittämissuunni-
 telmasta. 


Kymenlaakson liitto 


Kehittämissuunnitelman vaihtoehdot on otettu huomioon maakuntakaavan laadinnassa. 


Vedenhankinnan ja jäteveden esitetyt ehdotukset ovat perusteltuja, tähtäävät keskitettyjen ratkaisu-
 jen toteuttamiseen ja laadun sekä turvallisuuden parantamiseen. Täten ne ovat myös maakuntasuun-
 nitelman tavoitteiden mukaisia. 


Lietteenkäsittelyratkaisu on vielä avoin. Käsittelyratkaisua tulee tarkastella myös osana laadittavana 
 olevaa jätehuoltosuunnitelmaa. 


Kymen Vesi Oy 


Maakunnallisessa  vesihuollon  kehittämissuunnitelmassa  on  esitetty  tavoitteita  silmälläpitäen  tule-
 vaisuuden  kannalta  tärkeitä  painopistealueita,  kuten  poikkeusolojen  vedenhankinnan  turvaaminen, 
 jätevesien  yhteiskäsittely, laitosten toimintavarmuuden turvaaminen, haja-asutusalueiden vesihuol-
 lon  parantaminen sekä vesiosuuskuntien toiminnan varmistaminen. Kymen Vesi  Oy  kannattaa  ke-
 hittämissuunnitelmassa esitettyjä tavoitteita/toimintamalleja lukuun ottamatta vesiosuuskuntien liit-
 tämistä kunnallisen vesihuoltolaitoksen toiminta-alueeseen.   


Poikkeusolojen vedenhankinnan turvaamiseksi käytöstä poistettuja vedenottamoita saneerataan An-
 jalankoskella ja Pyhtäällä v. 2009 – 2010. Koko Kymenlaakson vedenhankinnan varmuutta paran-
 netaan tavoitteena ottaa käyttöön Selänpään pohjavesivarat v. 2015 - 2020.   


Eteläisen Kymenlaakson jätevedet tullaan käsittelemään tulevaisuudessa Mussaloon rakenteilla ole-
vassa  kunnallisessa  keskuspuhdistamossa,  kuten  kehittämissuunnitelmassa  on  esitetty.  Lietteenkä-
sittelyratkaisuksi pyritään löytämään pitkäaikainen, kestävä ja taloudellisesti järkevä ratkaisu.  



(7)Vesiosuuskuntien osalta esitetyistä toimintamalleista voidaan kehittää yhteistyötä, isännöintipalve-
 lua ja osuuskuntien toimintojen keskittämistä. Osuuskunnille tarjottavia palveluja voisivat olla esim. 


laskutus  ja  varallaolo.  Yhtiön  toiminta-alueen  laajentamista  osuuskuntien  alueille  ei  kuitenkaan 
 pidetä mahdollisena suunnitteluajanjaksolla.    


Miehikkälän kunta (kunnanhallitus) 
 Virolahden kunta (kunnanhallitus) 


Kunnat pitävät maakunnan vesihuollon kehittämissuunnitelmaa muutoin hyvänä, mutta siihen tulisi 
 vielä  lisätä  siirtoviemäri  ja  yhdysvesijohto  Muurikkalasta  Vaalimaalle.  Siirtoviemärin  pituus  olisi 
 noin 10 km ja yhdysvesijohto noin 6 km. Hintahaarukka olisi siirtoviemärin osalta noin 0,6 M€ ja 
 yhdysvesijohdon osalta noin 0,4 M€. Toteutus tulisi olla noin v. 2012. Siirtoviemärillä vähennetään 
 rajavesistönä olevan Urpalanjoen kuormitusta Muurikkalan osalta. 


Lisäksi esitetään tutkittavaksi Luumäen pohjavesivarantojen hyödyntäminen. 


Vastine  Maakunnallisessa  vesihuollon  kehittämissuunnitelmassa  on  huomioita 
 siirtoviemärin ja yhdysvesijohdon rakentaminen Miehikkälän taajamasta 
 Virojoen vesihuoltoverkostoon. Muurikkala – Vaalimaa osuuden raken-
 taminen  tulisi  sen  sijaan  sisällyttää  kuntakohtaiseen  vesihuollon  kehit-
 tämissuunnitelmaan  sen  päivittämisen  yhteydessä.  Tällöin  myös  hank-
 keen toteuttamis/vastuutahoa voitaisiin tarkastella perusteellisemmin. 


Pyhtään kunta (kunnanhallitus) 


Pyhtään kunnalla ei ole huomauttamista kehittämissuunnitelmasta. 


KOMMENTIT 


Kari  Juokslahti on  esittänyt,  että  Mussaloon  tulevan  puhdistuslaitoksen  liete  tulisi  jatkokäsitellä 
esimerkiksi biokaasuksi käsittelyyn sopivalla laitoksella. 
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